Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande
do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517
CNPJ: 08.208.597/0001-76

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

PARECER 024/2021

AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 013/2021, QUE
DISPÕE SOBRE A EXIBIÇÃO DE FILMES E
DOCUMENTÁRIOS EM CURTA-METRAGEM DE
CUNHOS SOCIOEDUCATIVOS E HISTÓRICOS NA
GRADE DE PROGRAMAÇÃO DA TV CÂMARA
MOSSORÓ.

I - RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Resolução de autoria da Vereadora Marleide
Cunha que dispõe sobre a exibição de filmes e documentários em
curta-metragem de cunhos socioeducativos e históricos na grade de programação
da TV Câmara de Mossoró. Sua iniciativa visa apresentar na grade programação
da TV produções de caráter audiovisual de cunho educativos para a sociedade,
tendo em vista que utilizando recursos tecnológicos para o desenvolvimento
dessas ações que favorece a toda população, como também contribui para uma
maior audiência na TV Câmara.

II - VOTO DO RELATOR

Indubitavelmente, a propositura ora apresentada tem a finalidade de
proporcionar a toda população mossoroense programas de cunhos
socioeducativos para diversas faixas etárias. Vale ressaltar que com a inclusão
contribuirá para o desenvolvimento social e pessoal da sociedade, além de
possibilitar a ampliação de formação acadêmica.

Quanto ao aspecto estrutural, sugiro a alteração do Art. 3º, de acordo
com a Lei Complementar N° 95/1998, que estabelece no seu Art. 9° que:

Art. 9º A cláusula de revogação deverá enumerar,
expressamente, as leis ou disposições legais revogadas.

Portanto, percebe-se que o projeto, em seu Art. 3°, possui cláusula de
revogação genérica, como exposto acima.

Diante de todo o exposto, voto pela APROVAÇÃO COM
EMENDAS do Projeto de Resolução Nº 013/2021, de autoria da Vereadora
Marleide Cunha.

Sala das Sessões João Niceras de Morais, 03 de setembro de 2021

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande
do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517
CNPJ: 08.208.597/0001-76

GIDEON ISMAIAS
Relator

III – PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, em reunião
realizada no dia 03 de setembro de 2021, segue o voto do Relator, decidindo, por
unanimidade dos presentes, pela APROVAÇÃO COM EMENDAS do Projeto
de Resolução nº 013/2021.

Sala das Sessões João Niceras de Morais, 03 de setembro de 2021

FRANCISCO CARLOS
Presidente

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande
do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517
CNPJ: 08.208.597/0001-76

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

EMENDA

AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 013/2021, QUE
DISPÕE SOBRE A EXIBIÇÃO DE FILMES E
DOCUMENTÁRIOS EM CURTA-METRAGEM DE
CUNHOS SOCIOEDUCATIVOS E HISTÓRICOS NA
GRADE DE PROGRAMAÇÃO DA TV CÂMARA
MOSSORÓ.

Altera-se a redação do Art. 3º, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.”

Sala das Sessões João Niceras de Morais, 03 de setembro de 2021

GIDEON ISMAIAS
Relator

FRANCISCO CARLOS
Presidente